
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
/У PS. ЛОЛЗ кь ч/л у// 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 
№ 13753/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

I квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5552.*) 

i «Гражданский процесс, арбитражный процесс» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Дополнить пунктами 18-28 Приложение к приказу начальника Управления 
образовательных программ от 20.12.2022 № 13753/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5552.*) 
«Гражданский процесс, арбитражный процесс» по направлению подготовки 
40.04.01 «Юриспруденция» в соответствии с Приложением к настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по 

УГСН 40.00.00 Юриспруденция от 27.03.2023 № 05/2.1/40-03-3, протокол заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 Юриспруденция от 24.04.2023 
№05/2.1/40-03-4 

Начальник Управления 
образовательных программ ^ М.А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от Оз. лл 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5552.*) 

«Гражданский процесс, арбитражный процесс» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

18 Комичева 
Анастасия 
Михайловна 

Правовая природа 
требований взыскателя, 
предусмотренных статьей 
118 Федерального Закона 
«Об исполнительном 
производстве» 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Одинцова Татьяна 
Константиновна, адвокат, 
Санкт-Петербургская коллегия 
адвокатов «Дернбург» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

19 Кочкина Ксения 
Константиновна 

Отличительные черты 
апелляционного 
производства в гражданском 
и арбитражном процессе 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Одинцова Татьяна 
Константиновна, адвокат, 
Санкт-Петербургская коллегия 
адвокатов «Дернбург» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

20 Параскун Никита 
Юрьевич 

Особенности рассмотрения 
судами споров, связанных с 
ответственностью 
наследников по долгам 
наследодателя 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Козырицкая Нина Игоревна, 
нотариус, Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

21 Пунько Дарья 
Андреевна 

Обращение взыскания на 
общее имущество супругов в 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 

Козырицкая Нина Игоревна, 
нотариус, Нотариальная палата 

Санкт-Петербургский 
городской суд 



деле о несостоятельности 
физического лица 

профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Санкт-Петербурга 
РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

22 Сайковский 
Сергей 
Александрович 

Процессуальные особенности 
рассмотрения гражданских 
споров о возмещении вреда, 
причиненного преступлением 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Целиков Даниил Васильевич, 
начальник отдела, отдел 
судебных споров и исполнения 
судебных решений, Публичное 
акционерное общество 
энергетики и электрификации 
«Ленэнерго» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

23 Рипак Юрий 
Юрьевич 

Доказательственное значение 
процессуального поведения 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Сорокин Виктор Андреевич, 
старший юрист, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Юридическая компания 
«Авантаж» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

24 Рудакова 
Екатерина 
Олеговна 

Некоторые вопросы 
правового регулирования 
судебной неустойки 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Семеняко Максим Евгеньевич, 
адвокат, партнер, Ассоциация 
«Адвокатское бюро Санкт-
Петербурга «Юсланд» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

25 Шалак Дарья 
Г еннадьевна 

Оспаривание публичных 
торгов в исполнительном 
производстве 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Печеский Константин Юльевич, 
адвокат, Санкт-Петербургское 
адвокатское бюро «Печеский и 
партнеры», Негосударственная 
некоммерческая организация 
«Адвокатская палата Санкт-
Петербурга» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

26 Чешков Евгений 
Олегович 

Особенности прекращения 
гражданско-правового 
обязательства в результате 
принудительного исполнения 
по правилам 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Семеняко Максим Евгеньевич, 
адвокат, партнер, Ассоциация 
«Адвокатское бюро Санкт-
Петербурга «Юсланд» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 



исполнительного 
производства 

27 Шевела Антон 
Владиславович 

Электронные доказательства 
в гражданском процессе 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Семеняко Максим Евгеньевич, 
адвокат, партнер, Ассоциация 
«Адвокатское бюро Санкт-
Петербурга «Юсланд» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 

28 Щербаченко 
Анастасия 
Сергеевна 

Особенности рассмотрения 
споров о разделе общего 
имущества супругов 

Шварц Михаил 
Зиновьевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского 
процесса 

Одинцова Татьяна 
Константиновна, адвокат, 
Санкт-Петербургская коллегия 
адвокатов «Дернбург» 

Санкт-Петербургский 
городской суд 

РК№ 01/1-26-1263 от 
22.02.2023 


